

Số: **43** /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày **18** tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”

Thực hiện Quyết định số 989/QĐ-BGDĐT ngày 07/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”; Công văn số 1524/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 10/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”, Nhà trường xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục tâm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tình yêu đối với quê hương, đất nước, nhà trường, thầy cô và bạn bè cho thế hệ trẻ; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động và sinh viên trong toàn trường; tạo sân chơi bổ ích và phát hiện tài năng trong lĩnh vực nghệ thuật ca hát của sinh viên để lan tỏa trong toàn xã hội;

- Cụ thể hóa và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 là “Phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, môi trường văn hóa, đời sống văn hóa”, “Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh gắn liền với đấu tranh không khoan nhượng với cái xấu, cái ác, phi văn hóa, phản văn hóa; bảo vệ những giá trị chân - thiện - mỹ”;

- Đẩy mạnh công tác xây dựng văn hóa học đường, nhằm giáo dục giá trị thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, hành vi ứng xử văn hóa; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhà trường, đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện cho sinh viên trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng Thể lệ Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023” ban hành kèm theo Quyết định số 989/QĐ-BGDĐT ngày 07/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Việc tham gia Cuộc thi bảo đảm chất lượng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi trên tinh thần: “Đoàn kết - Sáng tạo - Thân thiện - An toàn”.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Vòng Khu vực: Dự kiến tổ chức trong tháng 10 năm 2023.

- Vòng Chung kết toàn quốc: Dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2023.

2. Địa điểm

- Vòng Khu vực (miền Trung và Tây Nguyên - Bảng dành cho khối các trường không chuyên về nghệ thuật): Gồm tiết mục dự thi của sinh viên các cơ sở đào tạo trên địa bàn các tỉnh, thành phố: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Kontum, Bình Định, Phú Yên, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng, Khánh Hòa.

- Vòng Chung kết toàn quốc: dự kiến tại Hà Nội (hoặc Thành phố Hồ Chí Minh)

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi: Sinh viên hiện đang học tập hệ tập trung tại Trường có độ tuổi từ 18 đến 28 tính đến ngày 31/12/2023.

2. Điều kiện dự thi: Sinh viên dự thi yêu cầu không nằm trong diện điều tra vi phạm pháp luật của cơ quan pháp luật, có lối sống lành mạnh, giao tiếp ứng xử chuẩn mực và chịu trách nhiệm khai báo đầy đủ, trung thực trên hồ sơ cá nhân gửi về Ban Tổ chức.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung, tư tưởng

- Ca ngợi tình yêu đối với quê hương, đất nước, nhà trường, thầy cô và bạn bè; thể hiện ước mơ, khát vọng, tình cảm, trách nhiệm của sinh viên đối với bản thân, gia đình và cộng đồng;

- Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành Giáo dục trong năm 2023, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và Chương trình hành động của Ngành Giáo dục thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Chủ đề: “Xây dựng văn hóa học đường”.

3. Hình thức

a) Vòng Khu vực:

- Thành lập Đoàn dự thi, đăng ký tối đa 03 tiết mục; thời lượng mỗi tiết mục không quá 07 phút (nếu đơn vị chỉ đăng ký 01 tiết mục thì không tính điểm toàn đoàn),

- Mỗi tiết mục dự thi không giới hạn số sinh viên, tùy theo kịch bản dàn dựng của mỗi tiết mục dự thi sao cho phù hợp với điều kiện chung của nơi đăng cai tổ chức Cuộc thi (Ban Tổ chức khuyến cáo số lượng mỗi đoàn dự thi tối đa 25 sinh viên, kể cả số sinh viên tham gia phụ họa, dẫn chương trình).

- Dàn nhạc hoặc tốp nhạc đệm (không đứng trên sân khấu) và cán bộ phụ trách được tổng hợp riêng để gửi cho Ban Tổ chức và gửi cùng danh sách số sinh viên tham dự (phụ họa cho phần Ca bắt buộc). Số sinh viên dự thi phần Ca cần có hồ sơ riêng gửi về cho Ban Tổ chức theo quy định.

- Mỗi khu vực lựa chọn 4 tiết mục xuất sắc nhất cho mỗi Bảng để tham dự Vòng Chung kết toàn quốc gồm: 01 tiết mục giải Nhất, 02 tiết mục giải Nhì và 01 tiết mục giải Ba (có điểm cao nhất) của mỗi khu vực.

b) Vòng Chung kết:

Vòng Chung kết toàn quốc được tổ chức trong 03 đêm, trong đó có 02 đêm dành cho các sinh viên dự thi riêng từng Bảng (mỗi Bảng 01 đêm thi). Ban Tổ chức sẽ lựa

chọn một số tiết mục tiêu biểu cho từng Bảng để tham dự Đêm công diễn và Tổng kết trao giải.

4. Thể loại

- Phần Ca (bắt buộc): Đơn ca, song ca/tam ca, tốp ca/hợp ca. Các bài hát dự thi phải thể hiện bằng tiếng Việt phổ thông. Thí sinh hát các bài hát bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc thiểu số thì phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt (hoặc thuyết minh phần lời dịch ra tiếng Việt). Mỗi sinh viên đăng ký tham gia không quá một tiết mục đơn ca trong chương trình thi.

Khuyến khích sử dụng các tác phẩm đã tham dự cuộc vận động sáng tác ca khúc về ngành Giáo dục. Đối với các tác phẩm mới hoặc tự sáng tác: Giám đốc, Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về nội dung, tính pháp lý trước cơ quan chức năng.

- Phần phụ họa (có thể kết hợp biểu diễn múa, nhạc cụ để minh họa phần Ca, làm nổi bật tiết mục dự thi). Múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể; Nhạc: Độc tấu, song tấu/tam tấu và hoà tấu nhạc cụ dân tộc và hiện đại. Mỗi đoàn dự thi tự chuẩn bị phần giới thiệu chương trình dự thi các tiết mục của đoàn mình.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

Chủ trì công tác tổ chức thực hiện và triển khai tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”, có nhiệm vụ:

- Chủ trì tổ chức Hội diễn văn nghệ để phát hiện, lựa chọn sinh viên tham dự;
- Xác nhận các tiêu chuẩn, điều kiện của sinh viên tham dự;
- Xây dựng nội dung kịch bản, chương trình tham dự;
- Tham mưu Nhà trường ban hành Quyết định thành lập Đoàn, tổ chức tập luyện, báo cáo và tham dự Cuộc thi;
- Phối hợp với các trường, khoa, viện và các đơn vị chức năng để triển khai các nội dung liên quan đến Cuộc thi;
- Tổng kết, đánh giá và đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể tham dự và đóng góp cho Cuộc thi;
- Chủ trì xây dựng kế hoạch kinh phí để tổ chức buổi lễ.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên tổ chức Hội diễn văn nghệ để phát hiện, lựa chọn sinh viên tham dự;
- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ trong sinh viên để phát hiện, giới thiệu sinh viên có năng khiếu, đủ điều kiện tham dự;
- Triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền về Cuộc thi và các hoạt động liên quan trong đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên để sinh viên biết và tham dự;
- Cử cán bộ tham gia quản lý tập luyện, hỗ trợ tham dự Cuộc thi.

4. Phòng Quản trị và Đầu tư: Chuẩn bị cơ sở vật chất, Hội trường, phòng học, sân tập có đầy đủ âm thanh, ánh sáng phục vụ tập luyện tham dự Cuộc thi.

5. Bộ phận Truyền thông: Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, phối hợp thực hiện phóng sự, hình ảnh minh họa cho chương trình.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn làm các thủ tục thanh toán và cấp phát kinh phí cho các hoạt động sau khi được Ban Giám hiệu Nhà trường phê duyệt.

7. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp: Huy động, tiếp nhận nguồn ủng hộ hợp pháp của các nhà tài trợ, mạnh thường quân cho Trường tham dự Cuộc thi.

8. Các đơn vị đào tạo

- Phổ biến, tuyên truyền về Cuộc thi và các hoạt động liên quan để sinh viên biết và tham dự, phối hợp chọn, cử sinh viên tham dự Cuộc thi;

- Tạo điều kiện cho sinh viên tham dự học bù (nếu thời gian tham dự Cuộc thi trùng với buổi học).

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”, Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Đoàn TN, Hội SV (để t/h);
- Lưu HCTH, CTCTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



PGS.TS. Nguyễn Thị Thu Cúc